по делу № 1- 66/2017 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 марта 2017 года г. Семенов

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Есина В.С.,

при секретаре Петровой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Семеновского городского прокурора Троилова М.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката адвокатской конторы Семеновского района ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, 

представителя потерпевшего ООО «Сладкая жизнь плюс» ФИО16

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированному и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.05.2015 г. между обществом с ограниченной ответственностью «Сладкая жизнь плюс» (далее Общество) и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен трудовой договор и на основании приказа №/л/с от 05.05.2015 г. генерального директора ООО «Сладкая жизнь плюс» ФИО5 ФИО1 был назначен на должность торгового представителя подразделения «Семенов» группы «Дистрибьюция-Область» ООО «Сладкая жизнь плюс». ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимая должность торгового представителя ООО «Сладкая жизнь плюс», являясь материально-ответственным лицом, согласно договору о полной материальной ответственности от 05.05.2015 г., выполнял организационно-распорядительные функции по получению наличных денежных средств от покупателей, по составлению и предоставлению товарно-денежных отчетов о движении вверенного ему имущества. Согласно данному договору ФИО1 принимал на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему Обществом материальных ценностей, и обязан своевременно сообщать администрации Общества обо все обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, своевременно сдавать в кассу денежные средства, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей. Согласно должностной инструкции торгового представителя ООО «Сладкая жизнь плюс», утвержденной генеральным директором Общества ФИО5 05.05.2015 г. в обязанности ФИО1 среди прочих входило: прием оплаты от клиентов по заключенным договорам, в том числе наличных денежных средств. Денежные средства и документы строгой отчетности (далее ДСО), полученные от клиентов, торговый представитель обязан сдавать в тот же день в кассу предприятия. В случае невозможности сдачи денежных средств в тот же день в кассу предприятия, торговый представитель должен произвести перевод денежных средств на расчетный счет предприятия через ближайшее отделение Сбербанка, с которым заключен договор о внесении денежных средств. При отсутствии отделения Сбербанка, с которым заключен договор о внесении денежных средств торговый представитель должен передать денежные средства и ДСО с водителем. При передаче денежных средств производится их пересчет вносится запись об их приеме-передаче в журнал учета денежных средств водителя и торгового представителя с указанием их ФИО и паспортных данных, номеров ДСО, данных клиента предприятия, ставятся подписи о приеме-передаче денежных средств и дата. Торговый представитель обязан обеспечить сохранность наличных денежных средств и ДСО, полученных от клиентов при себе, запрещается оставлять денежные средства в машине.

В ходе осуществления своей деятельности ФИО1 в период с 13.06.2016 г. по 10.10.2016 г. совершил хищение вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения (присвоение) при следующих обстоятельствах: 

В первой половине июня 2016 г., более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, ФИО1, осуществляя обязанности торгового представителя, решил умышленно, из корыстных побуждений совершить хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс» путем присвоения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих Обществу, 13.06.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, получил от директора магазина ФИО7 денежные средства в сумме 38 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО7 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 33 000 рублей, полученную от ФИО7 После чего ФИО1 23.06.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал одному из водителей-экспедиторов ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 33 000 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 5 000 рублей и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После получения денежных средств в сумме 38 000 рублей от ФИО7 13.06.2016 г., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 20.06.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, получил от директора магазина ФИО7 денежные средства в сумме 46 600 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО7 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 46 000 рублей, полученную от ФИО7 После чего ФИО1 23.06.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал одному из водителей-экспедиторов ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 46 000 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 600 рублей и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 07.07.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ООО «РомМакс», получил от директора магазина ФИО8 денежные средства в сумме 68 394 рублей 59 копеек в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО8 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 6839 рублей, полученную от ФИО8 После чего ФИО1 12.07.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал одному из водителей-экспедиторов ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 6939 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 61 555 рублей 59 копеек, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После получения денежных средств в сумме 68 394 рублей 59 копеек у ФИО8 07.07.2016 г. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 10.07.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО9 получил от последней денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО9 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 2 000 рублей, полученную от ФИО9 После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал одному из водителей-экспедиторов ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 2 000 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 18 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После получения денежных средств в сумме 20 000 рублей у ФИО9 10.07.2016 г., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 13.07.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1., действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО9 получил от последней денежные средства в сумме 42 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО9 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 4 200 рублей, полученную от ФИО9 После чего ФИО1 14.07.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал одному из водителей-экспедиторов ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 4 200 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 37 800 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 18.07.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, получил от директора магазина ФИО7 денежные средства в сумме 44 370 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО7 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 4 437 рублей, полученную от ФИО7 После чего ФИО1 19.07.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал одному из водителей-экспедиторов ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 4 437 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 39 933 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 19.07.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. М. Зиновьево, 

<

адрес>, принадлежащей ООО «Витамин», получил от бухгалтера ФИО10 денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО10 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 2 000 рублей, полученную от ФИО10 После чего ФИО1 19.07.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал одному из водителей-экспедиторов ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 2 000 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 18 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 08.08.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, получил от директора магазина ФИО7 денежные средства в сумме 34 200 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО7 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, внес в приходный кассовый ордер заведомо ложные сведения, указав заниженную недостоверную сумму денежных средств, а именно 3 420 рублей, полученную от ФИО7 После чего ФИО1 11.08.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, передал водителю-экспедитору ООО «Сладкая жизнь плюс» деньги в сумме 3 420 рублей и вышеуказанный приходный кассовый ордер для последующей передачи их в бухгалтерию общества. Тем самым ФИО1 похитил путем присвоения оставшуюся часть вверенных ему денежных средств в сумме 30 780 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 03.09.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, получил от директора магазина ФИО7 денежные средства в сумме 28 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО7 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 28 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 20.09.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО9 получил от последней денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО9 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 26.09.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, получил от директора магазина ФИО7 денежные средства в сумме 42 300 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО7 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 42 300 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 26.09.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ООО «РомМакс», получил от директора магазина ФИО8 денежные средства в сумме 25 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО8 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 25 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 28.09.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ООО «РомМакс», получил от директора магазина ФИО8 денежные средства в сумме 47 534 рублей 08 копеек в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО8 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 47 534 рублей 08 копеек, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс» и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 02.10.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО9 получил от последней денежные средства в сумме 35 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО9 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 35 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс» и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 03.10.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ООО «Веста» получил от директора магазина ФИО11 денежные средства в сумме 16 224 рублей 08 копеек в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО11 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 16 224 рублей 08 копеек, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 03.10.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО12 получил от директора магазина ФИО13 денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО13 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 04.10.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО9 получил от последней денежные средства в сумме 35 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО9 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 35 000 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 05.10.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО9 получил от последней денежные средства в сумме в сумме 34 500 рублей, а также 20 000 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО9 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 54 500 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 06.10.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> октября, 

<

адрес>, принадлежащей ООО «РомМакс», получил от директора магазина ФИО8 денежные средства в сумме 65 008 рублей 38 копеек в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО8 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 65 008 рублей 38 копеек, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 07.10.2016 г. в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ООО «Веста» получил от директора магазина ФИО11 денежные средства в сумме 12 110 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО11 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 12 110 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сладкая жизнь плюс», 10.10.2016 г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, получил от директора магазина ФИО7 денежные средства в сумме 35 400 рублей в качестве оплаты за поставленный товар от ООО «Сладкая жизнь плюс», согласно договора поставки. ФИО1 собственноручно расписался в накладных документах за получение денежных средств. В подтверждение получения у ФИО7 денежных средств ФИО1 передал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на указанную выше сумму. Продолжая свои преступные действия ФИО1, достоверно зная и осознавая, что денежные средства он должен в день получения или не позднее следующего дня после оплаты от клиента магазина сдать в кассу организации, данные денежные средства в кассу организации не внес, а присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 35 400 рублей, принадлежащие ООО «Сладкая жизнь плюс», и обратил их в свою пользу, впоследствии потратив их по собственному усмотрению.

Таким образом в результате преступных действий ФИО1 ООО «Сладкая жизнь плюс» был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 647 745 рублей 53 копейки (шестьсот сорок семь тысяч семьсот сорок пять рублей пятьдесят три копейки). 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены: подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, квалифицированного по ч.3 ст. 160 УК РФ, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому ФИО1 разъяснены.

Представитель потерпевшего не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и защитник заявили о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемые вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства на предмет допустимости и достаточности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Судом установлено, что ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких. С учетом степени общественной опасности и фактических обстоятельств преступления, суд не находит фактических и правовых оснований для применения ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

ФИО1 не судим. По месту регистрации по адресу: 

<

адрес> старшим участковым уполномоченным полиции капитаном полиции ФИО14 характеризуется удовлетворительно, под наблюдением врача психиатра ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» не состоит, под наблюдением врача нарколога ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» не состоит, под наблюдением врача-фтизиатра ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и уголовного наказания не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, который не судим, раскаялся в содеянном, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, условно с применением ч.ч.1,3 ст. 73 УК РФ и возложении на него в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных. 

Ввиду того, что суд постановляет приговор без проведения по делу судебного разбирательства, наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ст. 62 ч.5 УК РФ в части, предусматривающей назначение наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, ст. 316 ч.7 УПК РФ. 

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не было установлено исключительных обстоятельств. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому ФИО1 следует оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Потерпевшим заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 647 745 рублей 53 копейки. Подсудимый иск признал. 

Исковые требования потерпевшего являются обоснованными, гражданский иск подлежит удовлетворению в обозначенном объеме. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что журнал учета сданных денежных средств в кассу предприятия, - акт сверки взаимных расчетов с ООО «Веста», приходный кассовый ордер № на сумму 28 430 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ИП ФИО12, приходный кассовый ордер № на сумму 10 000 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ИП ФИО9, приходные кассовые ордеры: № на сумму 34 500 рублей, № на сумму 20 000 рублей; № на сумму 35 000 рублей; № на сумму 35 000 рублей; № на сумму 20 000 рублей; № на сумму 2 000 рублей; № на сумму 4 200 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ИП ФИО6, приходный кассовый ордер № на сумму 35 400 рублей, приходный кассовый ордер на сумму 42 300 рублей; приходный кассовый ордер № на сумму 28 000 рублей, приходный кассовый ордер № на сумму 4 437 рублей, приходный кассовый ордер № на сумму 3 420 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ООО «РомМакс», приходный кассовый ордер № на сумму 47 534 рублей 08 копеек, приходный кассовый ордер № на сумму 65 008 рублей; приходный кассовый ордер № на сумму 25 000 рублей; приходный кассовый ордер № на сумму 6 839 рублей – следует хранить при материалах уголовного дела, квитанция к приходному кассовому ордеру № от 19.07.2016 г. - следует оставить уФИО10; квитанция к приходному кассовому ордеру № от 13.06.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 08.08.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 18.07.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 20.06.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 10.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 03.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 26.09.2016 г. – следует оставить у ФИО7; квитанция к приходному кассовому ордеру №, расходный кассовый ордер от 03.10.2016 г. следует оставить у ФИО11; квитанция к приходному кассовому ордеру № от 07.07.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 08.0.92016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 06.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 27.09.2016 г. – следует оставить у ФИО8, квитанция к приходному кассовому ордеру № от 03.10.2016 г. следует оставить у ФИО13;, квитанция к приходному кассовому ордеру № от 04.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 02.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 05.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 20.09.2016 г. квитанция к приходному кассовому ордеру № от 10.07.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 13.07.2016 г., квитанция к приходному ордеру № от 05.10.2016 г. – слледует оставить у ФИО9, копии квитанций – следует хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в соответствии с положениями ч.5 ст. 62 УК РФ в части, предусматривающей назначение наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 ч. ч. 1, 3 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО1 - оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать со ФИО1 в пользу ООО «Сладкая жизнь плюс» 647 745 (Шестьсот сорок семь тысяч семьсот сорок пять) рублей 53 копейки в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

Вещественные доказательства: журнал учета сданных денежных средств в кассу предприятия, акт сверки взаимных расчетов с ООО «Веста», приходный кассовый ордер № на сумму 28 430 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ИП ФИО12, приходный кассовый ордер № на сумму 10 000 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ИП ФИО9, приходные кассовые ордеры: № на сумму 34 500 рублей, № на сумму 20 000 рублей; № на сумму 35 000 рублей; № на сумму 35 000 рублей; № на сумму 20 000 рублей; № на сумму 2 000 рублей; № на сумму 4 200 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ИП ФИО6, приходный кассовый ордер № на сумму 35 400 рублей, приходный кассовый ордер на сумму 42 300 рублей; приходный кассовый ордер № на сумму 28 000 рублей, приходный кассовый ордер № на сумму 4 437 рублей, приходный кассовый ордер № на сумму 3 420 рублей; акт сверки взаимных расчетов с ООО «РомМакс», приходный кассовый ордер № на сумму 47 534 рублей 08 копеек, приходный кассовый ордер № на сумму 65 008 рублей; приходный кассовый ордер № на сумму 25 000 рублей; приходный кассовый ордер № на сумму 6 839 рублей – хранить при материалах уголовного дела, квитанция к приходному кассовому ордеру № от 19.07.2016 г. оставить уФИО10; квитанция к приходному кассовому ордеру № от 13.06.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 08.08.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 18.07.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 20.06.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 10.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 03.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 26.09.2016 г. – оставить у ФИО7; квитанция к приходному кассовому ордеру №, расходный кассовый ордер от 03.10.2016 г. оставить у ФИО11; квитанция к приходному кассовому ордеру № от 07.07.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 08.0.92016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 06.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 27.09.2016 г. – оставить у ФИО8, квитанция к приходному кассовому ордеру № от 03.10.2016 г. оставить у ФИО13;, квитанция к приходному кассовому ордеру № от 04.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 02.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 05.10.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 20.09.2016 г. квитанция к приходному кассовому ордеру № от 10.07.2016 г., квитанция к приходному кассовому ордеру № от 13.07.2016 г., квитанция к приходному ордеру № от 05.10.2016 г. оставить у ФИО9, копии квитанций хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения (обжалование приговора возможно только в части – нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливого приговора). В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления осужденная вправе в течение десяти суток со дня получения представления, направить в суд заявление с ходатайством о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Есин